Câmara Municipal de Ipatinga
M I N A S   G E R A I S

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições, com

base no artigo 42 da Lei Orgânica do Município de Ipatinga e no art. 104, II c/c art.

109, § 1º, I; § 2º e 4º, da Resolução nº 367, de 23 de dezembro de 2003, que

“Dispõe sobre o Regimento Interno da Câmara Municipal de Ipatinga”, convoca

Reuniões Extraordinárias, DE FORMA HÍBRIDA, para os dias 15 e 16 de maio

de 2024, às 10h e às 16h, para apreciação das seguintes matérias:

1. Veto Parcial ao Projeto de Lei n° 43/2024

"Altera dispositivos da Lei Municipal 3949, de 25 de julho de 2019, que dispõe
sobre a organização administrativa do Poder Executivo Municipal, extingue e cria
cargos de provimento em comissão que menciona."
Autoria: Executivo

2. Projeto de Lei n° 63/2024

"Autoriza abertura de crédito adicional suplementar até o valor de R$
7.248.648,64 (sete milhões, duzentos e quarenta e oito mil, seiscentos e quarenta
e oito reais e sessenta e quatro centavos), para reforço de dotações consignadas
no Orçamento vigente." Autoria: Executivo. 1ª discussão e votação

3. Projeto de Lei n° 80/2024

"Declara de Utilidade Pública Municipal a Associação Unidos Somos Mais."
Autoria: Hernínio - 1ª discussão e votação

4. Projeto de Lei n° 81/2024

"Dispõe sobre a destinação de recursos, a título de contribuições, para entidades
privadas sem fins lucrativos que menciona."
Autoria: Executivo. 1ª discussão e votação

5. Projeto de Lei n° 82/2024
"Reconhece a fibromialgia como deficiência para todos os fins legais, no âmbito
do Município de Ipatinga." Autoria: Mariene. 1ª discussão e votação

6. Projeto de Lei n° 86/2024

"Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar até o valor R$ 37.736,00
(trinta e sete mil e setecentos e trinta e seis reais) para reforço de dotações
consignadas no Orçamento vigente." Autoria: Executivo. 1ª discussão e votação

7. Projeto de Lei n° 89/2024
"Dispõe sobre diretrizes para a capacitação de profissionais na identificação de
sinais de abuso moral, físico, sexual e exploração sexual infantil, bem como
outras medidas correlatas." Autoria: Ney. 1ª discussão e votação

Câmara Municipal de Ipatinga
M I N A S   G E R A I S

8. Projeto de Lei n° 90/2024
"Institui o 'Dia Municipal do Movimento Mães que Oram Pelos Filhos', no
calendário do Município de Ipatinga". Autoria: Executivo. 1ª discussão e votação

9. Projeto de Lei n° 91/2024
Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar até o valor R$ 2.316.092,92
(dois milhões, trezentos e dezesseis mil, noventa e dois mil reais e noventa e dois
centavos), para reforço das dotações consignadas no Orçamento vigente.
Autoria: Executivo. 1ª discussão e votação

10. Projeto de Lei n° 93/2024
Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar até o valor R$ 285.000,00
(duzentos e oitenta e cinco mil reais), para reforço da dotação consignada no
Orçamento vigente. Autoria: Executivo. 1ª discussão e votação

11. Projeto de Lei n° 94/2024

Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar até o valor R$ 3.676.741,00
(três milhões, seiscentos e setenta e seis mil, setecentos e quarenta e um reais),
para reforço da dotação consignada no Orçamento vigente.
Autoria: Executivo. 1ª discussão e votação

12. Projeto de Lei n° 95/2024

Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar até o valor R$ 2.835.728,89
(dois milhões, oitocentos e trinta e cinco mil, setecentos e vinte e oito reais,
oitenta e nove centavos), para reforço da dotação consignada no Orçamento
vigente.
Autoria: Executivo. 1ª discussão e votação

13. Projeto de Lei n° 96/2024
Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar até o valor R$522.000,00
(quinhentos e vinte e dois mil reais), para reforço das dotações consignadas no
Orçamento vigente. Autoria: Executivo. 1ª discussão e votação

14. Substitutivo ao Projeto de Resolução n° 06/2024

"Concede Medalha Jamil Selim de Sales ao Sr. Thiago Miller Miranda Lima
Batista."
Autoria: Ley. 1ª discussão e votação

15. Projeto de Resolução n° 06/2024

"Concede Medalha do Mérito Legislativo ao Sr. Thiago Miller Miranda Lima
Batista."
Autoria: Ley. 1ª discussão e votação

16. Projeto de Resolução n° 08/2024
"Concede Medalha do Mérito Legislativo ao Sr. Celestino Castro e Coelho."
Autoria: Zé Terez. 1ª discussão e votação

Câmara Municipal de Ipatinga
M I N A S   G E R A I S

17. Projeto de Resolução n° 09/2024

"Concede Medalha Jamil Selim de Sales ao Senhor Jonas Salles Barbosa."
Autoria: Hermínio. 1ª discussão e votação

18. Projeto de Resolução n° 10/2024

“Concede Medalha do Mérito Legislativo ao Desembargador do TRF 6ª região, Sr.
Flávio Boson Gambogi." Autoria: Ley.

Observação: A Reunião será híbrida.

Ipatinga, 10 de maio de 2024.

Werley Glicério Furbino de Araújo

PRESIDENTE

Autenticação eletrônica 4/4
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 10 mai 2024 às 18:45:54
Identificação: #badbb366859ce67432bcdc081c24c58c602b8b924fa8134ac

Página de assinaturas

Werley Araujo
007.634.156-93

Signatário

HISTÓRICO

10 mai 2024
18:44:48

Secretaria Geral criou este documento. (E-mail: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br)

10 mai 2024
18:45:54

Werley Glicerio Furbino de Araujo (E-mail: leydotransito@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 007.634.156-93)
assinou este documento por meio do IP 38.156.0.65 localizado em Canaã - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #c261ceeb682ff0db62c6389274d8f54bd3f75eb4b1a3d326d03dd790e2e34fa8

https://valida.ae/badbb366859ce67432bcdc081c24c58c602b8b924fa8134ac

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/badbb366859ce67432bcdc081c24c58c602b8b924fa8134ac
https://valida.ae/badbb366859ce67432bcdc081c24c58c602b8b924fa8134ac